« bardiam et Tusciam ut coUigcrent moltitudinem peditum «. Pan-

dolfo di Fasanella era vicario imperlale in Tuscia come suo fratello

Riccardo lo era nella Marca d'Ancona. Bòhmer-Ficker, n. 3586;

WiNKELMANN, Ada, I, 325, 28, 29, 30.

(}) « De Altobrandino », della seconda mano, su rasura di « Al-

ce tobrandino ».

(4) Per Siena v. Ficker, Forscbungen iiir Reichs uni Rechisge-

schichle ItalUns, Innsbruck, 1868-74, IV, 402.
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vati assai legni per fare castelli di legnami et anche ponti per posser

rompere le steccata; et fé' fare .xxvi. castelli et ponti, et una man-

ganella, la quale poserro ad Sancto Favolo; per la qual cosa li

Viterbesi di novo renforzarno le steccata, et ferno maggior fossi et

fecero una buffa grande et una piccola, et si le pusero nel piano

sopra Sancta Maria della Ginestra, et contìnuo gettavano nel castello

di Sancto Lorenzo et nel campo de l'imperatore; et fecero molte

manganella et altri edifitii et molti pulzoni con le teste di ferro, con

li qu'ali rompevano le castella di legno, et ferno molti graffioni o

veramente petre lupo con le rustiche di legno, con li quali pigliaveno

li castella et li gettavano in terra ; et fecero più vie sotto terra, onde

escivano ad offendere li nimici (i). Et fore delle carbonare fecero le

steccate, acciò che le castella di legno non si potessero acostare,

ficcandoci assai passoni de legno; et sparsero assai tribali de ferro,

acciò che intrassero nelle piante delli piedi delli inimici appiede e a

cavallo; et fecero steccata per la valle del Tignoso infine al muro

di Sancto Chimento (2). Et el cardinale comandò che la torre et il

palazzo di Ranuccio (3), con la torre che stava nel piano di Scar-

lano, fusse scarcata, acciò che tutti quelli dell'assedio lo vedessero,

e cusi fu facto.

Addi .X. del mese di novembre, martedì, venne l' imperatore con

tutto el suo exercito et con le castella di legname et altri edifici ad

canto a li fossi, et fé' fare grande battaglia, credendo certamente vin-

cere la pugna.
Il

Li Viterbesi fortissimamente et durissimamente si di-

fendevano, con balestra et archi e con petre ne ferivano et occide-

vano assai et molti ne gectavano per terra; et le doe buffe continuo

gectavano per lo campo, et tutti li nimici facivano fugire chi là chi

qua per paura di quelle pietre; et li Viterbesi uscivano fuore di quelle

cave et abrusciavano l'alogiamenti di nimici che stavano nel piano

(i) S. Camilli dice che « circa 20 anni sono furono scoperti